
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 40  N. GENERALE 287
Data di registrazione 22/02/2024 Data di registrazione 22/02/2024

E.Q. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RELATIVO AL RINNOVO DEL COLLEGIO 
DEI REVISORI CONTABILI – TRIENNIO 2024/2027

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La sottoscritta dr.ssa Teresa Monaca, Responsabile dell'Ufficio Presidenza del Consiglio Comunale, nella  
qualità di Responsabile del procedimento, sottopone alla responsabile della E.Q. della  Direzione I - Affari 
Generali, dott.ssa Maria Cigna, la seguente proposta di determinazione: 

PREMESSO CHE:
-  il Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente, eletto per il triennio 2021/2024 con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 58 del 31 marzo 2021, è in scadenza ;
-  il  periodo  di  prorogatio,  di  cui  all'art.  3  del  D.L.  16  maggio  1994,  n.  293  (disciplina  degli  organi  
amministrativi), convertito con modificazione dalla legge n. 444/94 art.1 comma 1, così come recepita dalla 
L.R. 28 marzo1995 n. 22, art. 1,  è determinato per un termine massimo di 45 giorni;
VISTA la L.R. 11/08/2016 n. 17, che reca nuove disposizioni in materia di revisione economica e finanziaria 
degli Enti locali, in specie  l'art. 6, di modifica dell'art. 10 della della L.R. n.  3/2016, che  così dispone:

-  al comma 2: <<..........,  i revisori dei  conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i  
professionisti  residenti  in  Sicilia  iscritti  nel  registro  dei  revisori  legali  di  cui  al  decreto  legislativo  27  
gennaio  2010,  n.  39,  nonché  tra  gli  iscritti  all'ordine  dei  dottori  commercialisti  e  degli  esperti  
contabili.....>>;

- al comma 3: << al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine  
di due mesi anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da pubblicare nella Gazzetta  
nel  sito  istituzionale  dell'Ente,  all'albo  pretorio  on-line  ed  in  quello  del  dipartimento  regionale  delle  
autonomie locali......>>;

- al comma 4: <<L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in  
una  seduta  del  consiglio  comunale  da  svolgersi  entro  45  giorni  dalla  data  di  scadenza  dell'organo  di  
revisione>>;  

VISTO, in particolare l'art. 39 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017, che ha modificato parzialmente i commi 3 e 7  
dell'art. 6, della L.R. n. 17 dell'11/08/2016, prevedendo la soppressione della pubblicazione dell'avviso nella 
G.U.R.S. ed elevando da due a otto gli incarichi da poter assumere da parte dei professionisti;

RITENUTO, pertanto,  necessario  procedere  all'approvazione  dell'avviso  per  la  nomina  del  Collegio  dei 
Revisori dei Conti di questo Ente per il triennio 2024/2027, con annessa domanda di partecipazione, che si  
allegano alla presente determinazione per costituirne parti integranti e sostanziali, All. A) e B), da pubblicare  
nel  sito  istituzionale  dell'Ente,  all'albo  pretorio  on-line  ed  in  quello  del  Dipartimento  Regionale  delle 



Autonomie  Locali,  così  come  prevede  l'art.  39  della  L.R.  n.  16  dell'11/08/2017,  che  ha  modificato 
parzialmente il comma 3 dell'art. 6, della L.R. n. 17 dell'11/08/2016;

VISTI:

- il D. Lgs n. 267/2000, ed in particolare Titolo VII, art. 234 e seguenti;

- la L. R. n. 17/2016 e successive modifiche;

-  la  circolare  esplicativa,  prot.  n.  13650  del  16/09/2016,  della  Regione  Siciliana  -  Dipartimento  delle 
Autonomie Locali;

-  la  circolare  n.13  del  27  novembre  2019,  prot.  n.17781  del  27.11.2019,  della  Regione  Siciliana  –  
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali;

- la L. R. n. 16/2017;

-  la L. R. 11 dicembre 1991 n. 48;

RAVVISATA a tal riguardo, la competenza del Responsabile E.Q. N. 1 AA.GG., ad adottare il presente atto, ai 
sensi degli artt. 13, 14 e 15 del C. C. N. l. Del 21/05/2018 e degli artt. 10 e 18 del testo Unico delle norme  
regolamentari per  il  personale  dipendente del Comune di  Canicattì,  approvato con deliberazione della Giunta 
Municipale n. 37 del 13/04/2018.

Per quanto sopra motivato

PROPONE

1. DI APPROVARE l'avviso pubblico di  nomina del Collegio del Revisori dei  Conti di questo Ente 
per il triennio 2024/2027 con annessa domanda di partecipazione, parti integranti e sostanziali della 
presente determinazione. 

2. NOMINARE  ,  ai sensi dell'art. 5 della richiamata legge n. 7/2019, quale responsabile unico del 
procedimento in questione il Responsabile dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale dr.ssa 
Teresa MONACA.

3. DI DISPORRE che l'avviso, individuato con la lettera B), con annessa domanda di partecipazione 
lettera A), vengano pubblicati nel Sito istituzionale dell'Ente sezione Amministrazione trasparente, 
all'albo  pretorio  on-line  ed  in  quello  del  Dipartimento  Regionale  delle  Autonomie  Locali,  con 
decorrenza immediata.

4.    DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dellEnte.

LA RESPONSABILE UFFICIO PRESIDENZA DEL CONSIGLIO

                         dr.ssa Teresa Monaca

LA RESPONSABILE DELLA E.Q. N.1 “AA.GG”

                    DR.SSA MARIA CIGNA

RICHIAMATO l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa n. 1 degli “Affari Generali”,  giusta 
determinazione  del Segretario Generale n. 1139 del 22/09/2022, prorogata con D.D. n. 1292 del 28/09/2023;

NOMINA,  ai  sensi  dell'art.  5  della  richiamata  legge n.  7/2019,  tenuto conto della  qualifica  professionale  
posseduta  e  della  categoria  di  appartenenza,  quale  Responsabile  del  Procedimento  la  dipendente  DR.SSA 
TERESA MONACA

VISTA la  proposta di determinazione di  pari  oggetto,  formulata dal  responsabile del procedimento dr.ssa  
Teresa Monaca;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella richiamata proposta.

RITENUTO di provvedere in merito accogliendo la suddetta proposta.

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza, ai sensi degli artt. 13, 14 e 15 C.C.N.L. del 21/05/2018 e 
degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di 
Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n.37 del 13.04.2018.

DETERMINA



1) DI APPROVARE l'avviso pubblico di nomina del Collegio del Revisori dei Conti di questo Ente per 
il  triennio 2024/2027 con annessa domanda di  partecipazione, parti  integranti  e sostanziali  della 
presente determinazione. 

2) NOMINARE  ,  ai sensi dell'art.  5 della richiamata legge n. 7/2019, quale responsabile unico del 
procedimento in questione il Responsabile dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale dr.ssa 
Teresa MONACA.

3) DI DISPORRE che l'avviso, individuato con la lettera B), con annessa domanda di partecipazione 
lettera A), vengano pubblicati nel Sito istituzionale dell'Ente sezione Amministrazione trasparente, 
all'albo  pretorio  on-line  ed  in  quello  del  Dipartimento  Regionale  delle  Autonomie  Locali,  con 
decorrenza immediata.

4)    DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dellEnte.

Il Responsabile del Procedimento
 dr.ssa Teresa Monaca 

Il Responsabile del Procedimento
   

Responsabile E.Q. n. 1
CIGNA MARIA GIOACHINA / InfoCamere 

S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


	APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RELATIVO AL RINNOVO DEL COLLEGIO DEI REVISORI CONTABILI – TRIENNIO 2024/2027

